

Hørings svar til offentlig høring af forslag om indhegning af Sjælsølund skov i Hovedstaden

Af større ændringer lægges der op til at størstedelen af Sjælsølund skal være græsningskov -62ha ud af 82ha, idet lejrpladsen og den østlige skovvej holdes ude af folden.

Det er sådan, vi læser os til de kommende planer for Sjælsølund som planlægges at indhegnes

Islandsheste-foreningens lokale rideklub Villingur

Vi er en stor brugergruppe af lokale islandsheste-ryttere, der bliver berørt af planen, og simpelthen mister vores reelle tilgængelighed til Sjælsøskoven.

Klubben består af en mængde af små opstaldningssteder med et antal på 4 til 14 islandsheste beliggende i Rudersdal Kommune.

Det er opstaldningssteder, hvor de lokale islandsheste-ryttere er naturryttere, hvilket betyder, at de benytter sig af statskoven til deres fritidsinteresse som ryttere. Det gør vi, fordi staldene, hvor vores heste står, er med små matrikler, hvor der ikke findes ridebaner og ridehuse. Vi er derfor naturryttere.

Den omfattende plan om indhegning af det meste af Sjælsølund skoven og med udsætning af fritgående dyr, betyder færre muligheder for naturridning.

Rytternes udfordringer som naturryttere

For langt de fleste af klubbens ryttere vil indhegning med dyr være det samme, som at miste vores reelle tilgængelighed til skoven, og så er det for så vidt ligegyldigt, om vi lovmæssigt har adgang til skoven

.Vi har i klubben nogle rideerfaringer fra Rudeskov, idet området i den nordlige ende af Rudeskov-kaldet Femsølyng, har en indhegning med kvæg. Denne fold fravælges af ryttere til ridning på arealet hele sommeren, og benyttes kun, når dyrene er fragtet hjem og væk fra området om vinteren.

Hegn kvæg og heste

Klubbens naturryttere udfordres på deres sikkerhed af fritgående kvæg bag hegn.

Vores heste kan rent fysisk ofte godt passere lågerne til indhegninger, og de kan også trænes til at gå forbi kvæget uden for hegnet, men kvæg opskræmmes af de samme ting som heste, fx støj, lys, reflekser, skygger og isolation fra flokken. Dyrers sindstilstand skifter, de kan den ene dag være rolige, og den anden dag være skræmte, nysgerrige, aggressive eller legesyge

Ridehesten bliver påvirket af andre dyrs sindstilstand og reaktioner, og dermed er rytterens sikkerhed i fare, hvis vi rider inden for hegnet, og det er de færreste ryttere i klubben, der ønsker at tage denne risiko.

Ulykker i ridesport skyldes primært, at hesten bliver bange.

Planer om indhegning af Sjælsølund giver færre muligheder for naturridning

Villingurs medlemmer rider også i Rudeskov, men bruger Sjælsølund Skov som en "lomme" for vores ridning, fordi der er et mindre pres af mange forskellige brugergrupper.

I Sjælsølund findes mere ro for ridning.

Vores ridning i Rudeskov er udfordret af et meget stort antal mountainbikessom benytter Danmarks mest berømte MTB-spor, som er 8 km langt.

Her er der høj puls og rigtigt godt flow, også uden for MTB-stierne og flere steder på tværs af ridestierne.

I mange af årets weekender er der aktiviteter i Rudeskov med deltagere i store grupper.

Foreksempel: orienteringsløbere, distance-og motionsløbere, spejdere, rollespillere, jagtridning og mountainbikere.

Vi er alle glade for naturen, og vi mener, at den er vigtig for alle brugergrupper, men hvis Sjælsølund indhegnes, så mister rytterne en lomme for rotil ridning. Her søger vi over, når der pres på Rudeskov, hvilket ofte er almindeligt.

Vi er som ryttere også hindret, med forbudt skilte, i at ride i den lille og naturnære skov, som også ligger ved Sjælsø. Det er den kommunale skov, som hedder Eskemoseskov.

Vi er den eneste brugergruppe, der er hindret adgang hertil, og søger derfor mod den statsejede skov Sjælsølund.

Vores heste bidrager til naturen

Det særlige ved vores heste er, at de rides i naturen, og at de ikke sætter store aftryk, de kan lettere færdes på små stier og i skovbunden i Sjælsølund, hvor der ikke er anlagte MTB-stier gennem landskabet.

Her bidrager de til naturen med deres hovaftryk og gødning, og forstyrrer ikke vildtet på samme måde som andre brugere.

Som lokal islandsheste klub vil vi anbefale, at Naturstyrelsen udarbejder de kommende forvaltningsplaner i overensstemmelse med det behov, der er i vores område for friluftsliv og medtager rytternes ønsker om tilgængelig natur alvorlig.

Vi frygter at Sjælsølund indhegnes, men håber at forvaltningsplanerne udarbejdes i samarbejde med de lokale ryttere.

Med venlig hilsen

Villingurs bestyrelse

Karin Schaumann Lorentzen og Anne Richardt